
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 11 del 22/01/2025

   Il Responsabile del Procedimento Gabriella Buccheri

OGGETTO :
LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI 
COMUNALI RELATIVI  AL PERIODO 
SETTEMBRE/DICEMBRE 2024.

- PREMESSO  che la L.R. 26 Giugno 2015, N.11 “Disposizioni in materia di composizione dei Consigli e 
delle Giunta Comunali, di status degli amministratori locali e di consigli circoscrizionali – Disposizioni varie” 
ha apportato modifiche ordinamentali dirette ad armonizzare la normativa regionale con quella nazionale, 
con riferimento sia alla composizione dei consigli e delle giunte comunali,che allo status di amministratore 
locale;

- CHE, pertanto la misura massima delle indennità degli amministratori e il gettone di presenza dei 
consiglieri comunali è determinato ai sensi dell’art.2, comma 1, della L.R. N.11/2015,   in forza di quanto 
previsto dal Regolamento adottato con Decreto del Ministro dell’Interno n.119 del 4 aprile 2000 e delle 
tabelle ad esso allegate ;

- VISTA la Circolare n.2 del 01.02.2018 - Regione Siciliana - Assessorato Autonomie Locali serv.1. 
sulla applicazione della L.R. N.11/2015 e L.R. N.30/2000, che fissa anche criteri e direttive ai fini della 
corresponsione del gettone di presenza ai Consiglieri comunali;

RICHIAMATA la determina del Coord.1° settore pro-tempore n.360/R.G. del 28.06.2018 con la 
quale, in applicazione di quanto disposto dall’art.2, c.1, della L.R. n.11 del 26/06/2015,  vennero 
rideterminate le indennità spettanti al Sindaco, Vice Sindaco, Assessori e Presidente del Consiglio 
Comunale;

- DATO ATTO che con l’atto suddetto venne, altresì, determinata in € 21/00 lorde la misura del 
gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri Comunali per la effettiva partecipazione alle sedute di 
Consiglio comunale e/o di Commissioni Consiliari Permanenti con decorrenza 23 giugno 2016;
  

- PREMESSO  che la  L.R. 16/12/2008, n.22, all’art.5, comma 1, lett.e) sostituisce il comma 4 
dell’art.19 della L.R. 23/12/2000, N.30, come di seguito riportato: “i consiglieri comunali…..hanno diritto a 
percepire, nei limiti fissati dal presente capo, un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e 
commissioni. In nessun caso l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un consigliere può superare 
l’importo pari al 30 per cento dell’indennità massima prevista per il rispettivo Sindaco…..”

- CONSIDERATO che l’indennità di funzione mensile del Sindaco di questo Comune – come 
rideterminata -  è pari ad € 2.929,98 e che, pertanto, il 30 per cento di detta cifra ammonta ad  €. 878,99;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

- VISTA la delibera della Corte dei Conti, a sezioni riunite in sede di controllo, N.1/CONTR./12 del 14 
e 24 novembre 2011 – depositata in data 12 gennaio 2012 – con la quale ha ritenuto vigente la disposizione 
di cui all’art.1, comma 54 della legge n.266/2005 (Finanziaria 2006);

- PRESO ATTO CHE in data 10 e 11 ottobre e successivo turno di ballottaggio del 24 e 25 ottobre 
2021 si sono svolte le Elezioni Amministrative e che il Consiglio Comunale neo-eletto si è insediato in data 
29.11.2021;

- VISTA la determina 1° settore n.997/R.G. del 31.12.2021 con la quale è stata determinata 
l’indennità di funzione degli amministratori e la misura del gettone di presenza per i Consiglieri Comunali che 
ammonta ad € 21,00 lorde;

- VISTE le delibere consiliari n. 53/2013 come modificata con C.C. n.40/2015 e n.24/ 2016;

- VISTI i prospetti delle presenze dei Consiglieri Comunali relativamente alle sedute del Consiglio Comunale 
rilevate dalla Segreteria Generale e delle riunioni delle Commissioni Consiliari Permanenti per il periodo da 
settembre a dicembre 2024, rilevate e trasmesse dai rispettivi Segretari contenenti, altresì, l’attestazione 
resa dagli stessi in ordine all’osservanza dell’art.45, comma 4, del Regolamento per il funzionamento del 
C.C. e delle Commissioni Consiliari;

VISTA la delibera del C.C. n.50 del 08.10.2024 di approvazione DUP 2024 – 2026;

VISTA la delibera del C.C. n.55 del 28.10.2024 di approvazione Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

 VISTA la delibera della G.M. n.139 del 30.10.2024 di approvazione PEG 2024 – 2026 e di 
assegnazione delle risorse finanziarie;

VISTA la delibera della G.M. n.69 del 21.05.2024 di approvazione articolazione della macrostruttura 
organizzativa dell’Ente;

RITENUTA la competenza ad emanare il presente atto, giusta decreto sindacale n.15 del 
05/07/2024, con il quale il dott. Salvatore Rocco Agnello è stato nominato E.Q. al Coordinamento del 1° 
settore, con attribuzione di funzioni dirigenziali di cui all’art.107 del TUEL 267/2000;

PROPONE

1. DI LIQUIDARE ai Consiglieri Comunali, per il periodo SETTEMBRE/DICEMBRE 2024, i gettoni di 
presenza spettanti per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e alle riunioni delle 
Commissioni Consiliari, per gli importi a fianco di ciascuno segnati, come meglio specificato 
nell’allegato prospetto riepilogativo di liquidazione;

2. DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 3.108,00 al Capitolo 302  del Bilancio 2024 – imp. 822;
3. DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L.241/90, come introdotto dalla 

L.190/2012 e come previsto dal vigente Piano Anticorruzione dell’Ente.
4. DI STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio, nonchè nella 

Sezione Amministrazione Trasparente “Organizzazione”  - sottosezione “Titolari di Incarichi Politici, 
di Amministrazione ecc…”,  ai sensi del D.lgs 33/2013 come modificato dal D.Lgs 97/2016.

                                     



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: LIQUIDAZIONE GETTONI DI 
PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI RELATIVI  AL PERIODO 
SETTEMBRE/DICEMBRE 2024.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 22/01/2025  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


